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czysto polityczna; przypisać ją tylko można szczególnemu cha
rakterowi tej wojny, Szczególnym zbiegiem okoliczności, kie- 
dy Fraucja, hezprzykładną siłą oręża, Ustanawiała panowanie 
swoje nad lądem europejskim, Wielka llrytanja takiejże samej 
nabywała przewagi na Oceanie i zdawało się przez chwilę, że 
na świerie Iwa tylko są narosły, które między siebie podzieli
ły panowania na: ziemi i na morzu, Ale niezmiernie różne by

P<HJTYKA HANDLOWA ANGLJI OD CZASÓW WALPOLE

(z Revue des Deux Mondes.)

(Ciąg dalszy.)
Zdaje się, że wojna nitisi nieodwołalnie prowadzić ze so- 

? ubóstwo i niedostatek. W ciągu dwudziestu trzech lat kfó 
1 e ubiegły od 1793 do 1815, lat zakłóć owych tak obszernemi 
•tarciami mas, Anglja w tym w zględzie stanow i nadzwyczajny 
Wyjątek z pod tego prawa. Prawda, że w ciągu tego okresu wy
dała przeszło piędziesiąt miljardów, że w sześciu ostatnich la
tach walki rozrzuciła osmnaście miljardów, że w tymże czasie 
dochodów z tax czyli podatków wybierano z kraju po dwa mi- 
zJmn!« *,"1G<Iz,,ie’ ż.e n.ikoniec na pokrycie kosztów wojennych, 
budżecie i .oz?1 ,OZJ< J?C ,,lę "•‘piętnaście miljardów, które do

. . J ' - ‘'fiaty Wieczny ciężar pięćset milionów ren
ty skarbowej corocznie wypłacanej. Jednahow oż bogactwo kra- 
jtt, to co ekonomiści nazywają kapitałem narodowym niczosta- 
jo wcale wy czerpane, owszem niezmiernie w zrosło podczas ti eh 
burzliwych lat kilkudziesięciu. Nie bitym tego dowodem pi
sał w 1819 P- Ricardo, jest powiększenie się rozsze
rzenie rolnictwa, wzrost marynarki i fabryk, zbudowanie do
łków (przystani okrętowych murowanych koło Tamiz, ), „ ,■ bicie 
mnóstwa kanałów, i wieli' przedsiębierstniemniej kosztownych, 
które za niezawodną oznakę niezmiernego pr,w iększenią się ka
pitału narodowego i corocznej produkcji służyć mogą.

Jakaż jest tajemnica (ego szczególnego fenomenu? Odkry
cia cheinji i mechaniki, utworzenie kolosalnego przemysłu ba- 
wełnianego, które było ich następstwem, a bez którego, jah 
Ilonkisson w 1S25 roku oświadczył, Anglja i.iebyłaby wytrzy
mała walki, popęd jakiego od jednego razu nabrały wszystkie 
gałęzie przemysł" angielskiego; stan kredytu, który od czasu 
zawieszenia obiegu monety brzęczącej w 1797, obudzą} febrę 
przedsiębiercza dostarczając spekulacji nieograiiiczonem wtpil‘ 
.Żenieni papierów bankow y c h niew y czerpany kapitał sztuc zce 
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ły korzyści z tej przewagi dla obu krajów. Kiedy wojskowe 
w i prawy zajmowały siły i czynność 1’raucji i stałego lądu, kie* 
dy Europa Lezprzestanku niepokojona przez wojska, cierpiała 
i znosiła wszystkie materjalne klęski wojenne, samatylko Miet
ka Brytanja zasłonięta od gwałtow nych w slrząśliien , przensta- 
w iala kapitałom schronienie, w ktorem z bezpieczeństwem od
dawać się mogły korzystny m przeobrażeniom jakich szuka boga* 
ctw<« ruchome. Tak więc położenie M ielkicj Brylanji było wła
śnie wprost przeciwne krajom stałego lądu bezpośrednio dc» 
wojny należącym. Zamiast przytłumienia, przemysł owszem 
cudownego nabrał tam rozwinięcia., Anglja przez czas niejaki 
była jedynym narodem handlującym na całym świeci?. Kololłje 
francuzkie, hollenderskie,. hiszpańskie w jej moc popadły, albo 
ogłosiły się iiiczaw isłemi. Rozporządzała ona wszy stkiemi pło
dami Azji i Ameryki. kiedy w 1810 handel przewozowy Sta- 
nów Zjed nucz oitj eh wstrzj manj n» został od razu przeje Angli
ków i przez Napoleona, narody stałego l.^du nie mogły Hand 
otrzymać pierwszych malerjałów do ich fabry k potrzebnych jak 
tylko za pośrednictwem Anglji. 7, dopełnionego wów c zas śledz
twa przez kommissję izby niższej, okazuje się, ze funt baw l- 
ny kosztujący wówczas 2 franki i 5(1 centy mów w Londynie i 
Manchester, płacono 7 franków 50 centymów w Hamburgu, ;« 
10 franków w Paryżu, i że ceny głównych wy rot ów fabrycz
nych które* Anglicy dostarczali stałemu lądowi były w stosun
ku jak 50 do 200 a nawet do 300 za sto droższe jak w Ali- 
glji. Korzyści wywozu były zatem tak wielkie, albo jeżeli chce- 
cie towary angielskie tak pożądane, że żadne komory celne nie 
mogły zapobiedz wprowadzaniu ich na ląd stały w ogromnych 
i Insi iwcli,

Ogromne kapitały nagromadzone, bezprzestaunie powię
kszane i procentami i stopuiowem przyciąganiem ruchomegw 
kapralu narodów stałego lądu, wielki przemysł, żegluga, hau• 
ciel umonopolizow ane, zaopatryw anie całego .świata w potrze
by, takie- były nadzwyczajne przywileje które szczególniej po
siadała Wielka Brytanja w samym paro.Xy zmie w alki Tak wspie
rany przemysł angielski bardzo łatwo mógł ponosić bezpośre
dnio ciężary wojny; ale również i to pewna, że pokój musiał 
nagle zerwać bieg tych sztuc znych pomy ślności a jeżeli po za
warciu pokoju, Anglja zachowała jeszcze nad resztą Europy 
zakomity wpływ w zawodzie przemysł,, w , m i handlów•, m mo
nopole jej szwankowały. Pokój powołał do przed sięl.ierstw 
handlowych i przemysłowyc h kapitały i czi nne.ść stałego lądu, 
od których je wojna tak długo odwracała Narody nadtnor. 
skie objęty właściwe sobie miejsce w żegludze świata Monar- 
chowie zwycięzcy Napulcvua, przyjęli jego wyobrażenia ekuuo-
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mierne z dziedziefwćm jego politycznej potęgi i rozwinęli w 
swoich krajach fabryki, których pierwsze zarody polityka Na
poleona rzuciła, otoczyli się gioźnym szańcem lary f przeciw ko 
napływowi produktów angielskich. Sprzymierzeńcy których An
glicy mieli w czasie wojny stali się więc w czasie pokoju ich 
w spółzawodnikami handlów cmi. Fołożeuie przemy słu angiel
skiego zostało zupełnie nadwerężone. 'L ciągłego i szybkiego 
rozszerzenia które dotąd raczej pobudzały niżeli tamowały prze
szkody mu stawiane, przeszedł on d<» stanu ważnej walki i sku
tkiem tego wy stawiony 111 by ł na zniesienie częstych i bolesnych 
zmniejszeń i ucisku. 1’rócz tego oj łaty skarbow i od niego przy
padające potrojone od 1793 r. nie przestały ciążyć na nim o- 
gromną waga. Musiał on w dochodach publicznych taką sauią 
dostarczać ilość jak podczas wojny, i sam prawie pokrywać 
cały budżet od 1-200 do 1500 miljonów wynoszący. Niebezpie
czeństwa tego now ego porządku rzeczy, objawione w ciągu lat 
1816 do 1820 przesileniami handlowymi które bezpośrednio od
działywały na wstrzą.śnienia i agitacje ludności pracujących, 
zwróciły uwagę ekonomistów i mężów stanu angielskich ku 
wyobrażeniom jakie oży wiały politykę sir Roberta Walpole i p. 
Pitta, i zamierzono ulżyć przemy sl o w i przez zmianę i redukcję 

’taryf.
Fabrykanci i kopry pierwsze ofiary złego, pierwsi rów

nież wskazali środki zarad. ze W miesiącu maju 1820 r. p. 
A. Baring (dzisiaj lord Ashburton) przedstawił izbie niższej 
petycją wielkich kupców- londyńskich, która w godnych uwagi 
Wyrażeniach określała symbol ekonomiczny do którego prze 
mysi i handel angielski przyłączy ć się miały. V» 1826 pan 
llaskissun, dla usprawiedliwienia reform swoich, przeczy tał je
mu w całości tę petycja w izbie niższej. Mówiono i często 
powtarzano w Aoglji, że ta pet reja była oznaką nowej ery w 
prawodawstwie liaildlowem połączonego królestwa; trzeba więc 
dokładnie pojąć jej ducha. W pośród ogólnych zasad przez 
tiiii wy łuszczonych, nietrudno dosjrzed z t.ijcmi.ic spręży ny któ
re ją natchnęły. Domaga ją się w niej zniżenia opłat celnych, 
nie dla bezinteresownego zastosowania oderwanych feorji, ale 
rzeczy wiście w imienin wielkich i solidarny < li potrzeb, które od 
zawarcia pokoju, górują nad ekonomicznym położeniem Aoglji. 
Skoro charaktery styczny rys tego położenia to jest zmniejszę- 
ula korzyści na przemysłowych wyrobach został stanowczo o- 
znaczony, pefycjosiści wyprowadzają z niego z niesławną log-i- 
ką konieczne następstwa. Pier.»szem z nich jest, że trzeba 
stosunkowo zmniejszyć koszta w y płodu dozwalając przemysło
wi kupować na targach najt.-inszy cli. to jest najmnie j obciążo
nych opłatami, pierwsze materjaly i artykuły d.o wielkiej bon- 
sumeji służące. Nie dosyć na tein. Trzeba otworzy ć nowe uj
ścia i odbyte, albotoż rozszerzyć otwarte juz drogi odchodo- 
wi wyrobów angielshi. il, a źe nie można sprdziewać się prze- 
daWać obcym tylko tyle ile się od nich w zamian kupuje, dla 
ufrźl'mania lub powiększenia własnego wy wozu, trzeba ułatwić 
'przyw óz towarów zagraniczny eh. Nakonirc, temu zigr.micz- 
nemn przywozowi, to jest w ostatku wielkim krajowym prze- 
myślom które on utrzymuje biii.rąc " zamian ich wyroby, po
święcić należyte płody krajowe które nie mogą bi ć w 1 sta w i fi
ne na targowisku narodowćm po niższej cenie jak takie same 
pkódy źiigraniczne. W kraju głów nie przemysłowym, zmuszo
nym wicie przedawać zewnątrz. gdyż uieznaj Iz.ie inaczej ko
rzy ści tylko w pomieszczeniu wielkiej ilości produktów, (ak e^esf, 
Rzeczywiście ostatnie wyrażenie tej logiki faktów i interesów, 
którą nazywają koniecznym biegiem rzeczy. Wszy stkie siły n'O- 
clttlicyjne zbierać się powinny i koncentrować około przemy słów 
które zd -łne d« nieograniczonego rozszerzenia, łatwiej płody 
uwf-ie zbywaj? i Z większą korzyścią na targach zagranicznych 

. elpti.--ając 1 " które nietnogłyby. wytrzymać na wewnętrznym 
.... . y-c , :npj ' O.nkjircneji. jjjtąd rodzą się te wielkie wal

ki między interesami produkcyjnymi jednego krajn, których wi
dzimy teraz olbrzymi przykład w starciu się pomiędzy intere
sami handlowym, fabryczny m i morskim z jednej strony, a rol
niczym z drugiej, w przedmiocie prawa zbożowego. Petycjo uiści 
ukazywali także jako wypadek możliwy doradzonej przez sie
bie polityki, a ten zapewne moeiu, ich zajmował i pochlebiał jch 
nadziejom, w jiły w przj kładu Aoglji na rozszerzenie zasad wol
ności handlowej pomiędzy itutemi obccmi narodami. Okazuje 
się w ięc, że iutei esa które podyktowały pety cję r. 1820 nie zmie
niły’ się dotąd, kwestje wówczas poraź pierwszy przedstawio
ne jeszcze teraz nie są rozwiązane.

Jednakowoż, pomiędzy ludźmi którzy znajdowali się wów
czas przy władzy, idee w tej petycji wyrażone miały już żar
liwy cli i potężnych stronników jak ford l.iyerpool, p. Canning, 
p. Huslisson, lord Ripon. Widząc że pierwsi kupcy londyń
scy doświadczeniem swojem te idee uświęcili, osądzili oni, że 
nadeszła chwila wprowadzenia ich w’ wykonanie. Komitet izby 
mianowany do rozpoznania pety cji, zalecał rządow i główne jej 
widoki, a nawet zwrócił jego uwagę na części ustaw celnych i 
handlowych które wymagały szybkiej reformy.

Sławny Huskisson, wkrótce potem stawiony na czele wy
działu handlowego , miał zaszczy t imię swoje przywiązać do 
środków- którcmi zaprowadzono nową pojitykę. Jednakowoż 
mylotioby się niezmiernie, gdyby polegając na pochwałach od
dawanych mu przez ekonomistów, uważano tego wielkiego mę
ża stanu za fanatycznego stronnika leorji absolutnej wolności 
zamiany. 1’rzedewszystkiem człowiek praktyczny' pan lluskis- 
son głównie czerpał natchnienia w bezpośrednich potrzebach 
swego kraju, środki jego (wprawdzie systemu opiekuńczego w 
miejsce zbożowego) i formalne jego oświadczenie niepozosta- 
w iają n tym względzie żadnej wątpliwości. W każdym wy
padku a mianowicie w r. 1824 zaproponował izbie niższej zastą
pić opłatę eta od wartości po 34) od sta, zakaz ciążący na 
wyrobach jedwabnych z. a graniczny eh, uważał sobie za powin
ność energicznie okazać, że żadnej tei rji ekonomicznej nieod- 
daje pierwszeństwa. »IV ciągu mego publicznego zawodu, mó
wił on kończąc swą mowę względem (ego-środka, nauczyłem 
się dostatecznie niewierzyć teorjom i pewno nigdy się do ża
dnej nie zapalę. Jeżeli jestem liberalnym względem drugich na
rodów, to <lla tego iż cznję że przez, to najlepiej usłużę wła
snemu krajowi.« Następnego roku przed sta w iając plan ogólnej 
poprawy taryf, w następujący< h formulach oznaczył zasadę, 
zaiste wcale niezwchwałą którą się rządził, swoje ustąpienia 
dla produktów fabryk zagranicznych. »'3 y padkicm zmian któ
re izbie przedstawiam, będzie to, że względem wyrobów fabryk 
zagranicznych na które cło jest nałożone dla ochronienia ną- 
szych własnych rękodziełu!, nie zaś w celu powiększenia docho
du skałkowego, clo teraz nie będzie przechodzić 30 od sta war
tości Jeżeli przedmiot nie zostanie wyrobiony po niezmiernio 
niższej cenie albo przynajmniej lepiej za granicą niżeli tu w 
kraju, podobne cło jest dostatecznem; jeżeli ołicy dadzą go po 
niższej eerie i w gatunku tak dalece wyższym że cło 30 od sta 
nie będzie dostatecznym do zasłonięcia krajowego przemysłu, 
powiadam, że najprzód wyższe < ło byłoby tylko nagrodą wy
znaczoną dla przem i tdikó w, a potem że nierozsądnem jest pró
bować współubiegatiia któregoby tak opiekuńcze cło nie mogło 
zasłonić. Dajcie skarbowi podatek który dziś służy za opłatę 
kontrabandzistów i dozwólcie konsumentom nabywać lepszy to
war i tańszy , nic wystaw iając g<» »>n gwałcenie codzień praw 
krajowi cli, w celu zaspokojenia potrzeb swoich.a TaWe są 
praktyczne granice zniżenia taryf celnych, a jak się zt-?d oka
zuje bardzo umiarkowane, których tez p, liuskissou li-'gdy nie- 
przekrocz 11•

Jeżeli reformy lego ministra tak są słynne, P ole dla te- 
gi> żeby on miał dokocaćj lub przygotować albo życzyć AoLią
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-■! wszystkie z kolei, rodzimi „ ,.tj , j,morskiego kodexu? tziliż niedosv<- , |,'i’ ,• , ' z 
naszych praw o z-gludze, d la przekonania narodów r,.;,, ‘ -.
dhwie zapewne) ze one są jedy >9 m prawie a przy na i , . zbędnym warunkiem pę,myśląości handlowej |||IO . ■' "**'

Aiiij? Zobaczcie teraz czy li system oplat j, 
kiedy upłynął czas patentu na mocy któr...... ko-y, < 'nich, jest raczej środkiem (y mczasow y ,|| ’ ,; ' ■’ z
narodów, jak zasobem handlowym kraju nosi , : "' ' '•'* ‘
Znaczniejszą w śniecie marynarkę bandlówa W■ ";‘1’ 
miecie, ze rozsądna polityka nakazuje odw ^óeić ‘ /"j’

narody, nad klóremi mamy „,ższość. zamiast tnrz.u , • potrzeby a nawet l>o<<,Sf ...• ai Z-U< ania )(n
trzymania siv tego I, stem,, , '^“Huejszego pozoru do

1’. łłuskisson wykładał u < 1 1 • •straty przemysłu angielskiego l 'ó,',''"?’? z.e *P"sóh 
‘‘ 6 ‘ ,e koniecznie ponieść-

rewolucji ekonomicznej, Nie ogłosił on że dla wszystkich Indów 
i we wszelki,!, okolicznościach zupełna wolność zamiany jest 
-najkorzystniejszy m systemem; nieośw ihdczy ł nawet, że Aoglja 
-my iła się dotąd popierając systemem zakazowym swoją mary- 
•'arkę, swój handel i przemysł. Główną jego zaletą było (o, 
1Z zrozumiał lepiej „4 wszystkich tę szczególną wyjątków ą po- 
trzebę Anglji, nawet dla „ićj samej zupełnie nową, która ją 
’’•i“us®a do opuszczania stopniowo systemu ograniczeń i zaka
zów, 1 ze ją tak silnie wł kazał, że wszystkich w oczy uderzy- 
4a. Niezdołamy lepiej ocenić tej charakterystycznej potrzeby 
jak uciekając się do powagi słów'tego ministra.

Najznakomitszym środkiem polity ki pana łłuskisson jest 
bil wzajemności c.-ł (reciprocity duties bill) przez któ
ry rząd kazał się upoważnić do ustanów ienia ceł i kotnor cel
nych, wzglę.lPfłl .,rz,wozu lub wywYizu towarów przez okręty 
Zagraniczne, pS({ temi sameiiii warunkami jak oj.łaty celne w 
krajach Zagranicznych od towaraów przy wożonych pod flagą an
gielską.

Najchętniej przytaczam niektóre ustępy z mowy p. Hos- 
Łisson powiedziane na poparcie tego środka. Korzystnem może 
będzie poznać to wy znanie rów nie szczere jak dokładne powo
dów które za dni naszych skłoniły Anglją do zniżenia taryf. 
Przypominając, że od sławnego aktu Żeglugi, polityka A(l- 
glji zasadzała się na obciążaniu w yższruii cłami ładunków przy
wożonych na obcych okrętach niżeli ładunki przybywające pod 
Dagą angielską, może nie potrzeba było, mówił p. łłuskisson, 
zmieniać tej ustawy dopóki mocarstwa zagraniczne nie będą w 
stanie protestować skutecznie przeciwko nieprawości przez nią 
Uświęconej: ale należało jej odstąpić skoro byłyby w możności 
oprzeć się jej stanowczo. To właśnie wypaliło w 1823 r. w chwili 
kiedy mówił o tein p. łłuskisson, Stany Zjednoczone i Iłollan- 
dja obarczyły zakazowem cłem handel pod flagą angielską, a 
1’russy groziły takiemże samem postępowaniem |’o kłopotach 
które długo i srodze na nas ciąży ły, dodawał p. łłuskisson, nie 
łnożeiny dłużej utrzymać tego systemu ograniczeń; trwając w 
Him M.-iąuuęlil.j-śmy tylko ,,a siebie odwety- któr.-t.y szkodliwy 
gkutfK wywarły na haud(oive nasze inlerewa. »!)<>poki .niebyło 
w Europie, mówi! 00 przy innej okoliczności, drugiego liaadlo- 
wego narodu lecz niezałełnego, dopóki stare rządy Europejskie 
uważały sprawy handlowe jako mniej godne ich uwagi, j rZy 
to z obojętooś1*) cz? z "irdełęzfw a wstrzymywały się od zbi- 
iailia naszego systemu, błędem byłoby z naszej strony gdyby- 
śmy g<» zmieniali; al*-ż czy dzisiaj taki sam jest stan świata? 
])la nadania sobie wielkiej marynarki handlowej, i zm-utralizo. 
wania naszych praw żeglugi, Stany Zjednoczone przyjęły i za
prowadziły najsurowsze wyłączenia i żaka? 
szej marynarce rozwinęły one srogi system 
nieskończenie dalej jak nasze lista,, y celne, 
oczy ua inne narody “ 1 ś) ..I,.,,.
dzietny, Że --’•.tlić z kolei, codzień wyda 

naszego u 

w wojnie taryf. »Cła są podatkiem przez handel i żeglugę o- 
plaeanym, ten podatek mówił on, więcej musi ciężyć na kraj 
którego handel i mary narka są znacznie jsze. 1’rr.y p! szczając, 
że z obu stron nakładane cła przy szły by do jednakowej wy
sokości, co byłoby nieuniknionyi»i skutkiem odwetów, czyli nie 
jest widoczną rzeczą, że marynarki obu krajów byłyby jedna 
względem drugiej w lakiem samem względnem położeniu jak 
gdyby żadne cła nieistnialy? Cła więc byłyby wówczas w obu 
krajach rzeczywiście tylko dodatkową opłatą od wymienianych 
produktów; lecz że te pcodukta odmiennej byłyby natury, po
szczególne zatem przemysły obu krajów odmiennie byłyby 
przez to dotknięte. Główne przedmioty wy wozu Anglji skła
dają wyroby łabry czne i towary kolonjidne, a przywozu surowe 
inaterjały; wynikłoby ztąd, że wyroby swoje sprzedawałaby i 
płaciłaby za przy w iezione inaterjały drożej o całą wysokość o- 
płat celnych Le.-z za granicą cóż.łiy wynikło z tego stanu rze
czy? Działałby on zupełnie tak jak wynadgredzenie udzielone 
na korzyść rękodr.ielni krajowych państw- wspóiubiegającyeh się 
przeciwko rękodzielnioin angielskim zmuszonym przedawać t 
kupować drożej. Ostatecczny 111 wypadkiem walki tyłoby to, że 
każdy kraj wywoziłby własne pcodukta na wła-śnyi li okrętach i 
żaden nie wprowadzałby płodów zagranicznych przez, zagrani
czne statki; a któżiiy na tein stracił ssięcej, czy I raj przemysło
wy, czy też kraj wypładzający surowe ma(crjały?«

Obawy pana łłuskisson bczjirzestannii' wzmagały się w 
ober tćj potrzeby ekoeiomicznej, która z jednakową silą obja
wiała się we wszystkich gałęziach systemu handlów ego Anglji, 
Nigdy ich nie wyrażał z większą energja i wzruszeniem, nigdy 
nie w skazywał iloty kalniej niebezpieczeństw ua które Wielka 
Brytanja wystawiała się, jeżeliby nie umiała ustąpić w porę 
wymaganiom fatalnego położenia, jak w mowie którą możnaby 
nazwać politycznym jego testami-fitcm; gdyż ją posriedzii-ł w r. 
1830 na parę tylko miesięcy jirzed nieszczęsnym w y padl.icm któ-
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prnwo zbożowe hibo bardzo stosowne <11.1 zapobieżenia innym 
niedogodnościom,ciąży jako podatek,jako ograniczenie na naszym 
przemyśle i handlu. Kiedy zatem trzeba, aby produkta tego 
przemy stu zniżyły się do wysokości cen ogólnego targu świa
ta, nasi producenci nie używają, co do sposobów żywności, ko
rzyści tego zniżenia. Jeżeli ceny żywności, to jest artykułów 
których nie wyprowadzamy nisdy, a które często zmuszeni je
steśmy uprowadzać, są materjalnie wyższe tutaj niżeli gdzie
kolwiek bąć indziej, drogość ta nie może wpły wać na ceny ar
tykułów przez, nas wywożonych i musi spadać drogą odji-mną, 
albo na place i dobry byt robotników, albo na zyski tych któ
rzy ich zatrudniają. Ztąd nieustająca walka między zyskami 
od kapitału i zyskami z pracy, walka której ciągłym skutkiem 
jest zniżenie poziomu jednych i drugich, gdyż niedogodność, 
niestosowność pod której ciężarem walczą, wzrasta w miarę jak 
u s pó hi biegające się rękodzielnie zagraniczne coraz bardziej 
dochodzą postępem swoim, do zrównania się z naszemi «

(Ciąg dalszy nastąpi.)

WIADOMOŚCI HANDLOWE.
ZBOŻE.

L o n <1 y n 30 W r z e ś n i a. — Na targu dz isiejszym prze 
dano bardzo mało angielskiej pszenicy, ponieważ prawie ca
ły dowóz zakupiony został według prób przedstaw innych. Dla 
tego też interesa były bardzo ograniczone, jednakowoż ceny 
Utrzymały się na wysokości targu poniedziałkowego. Sprzeda 
że i kupna w zagranicznej pszenicy już. oclonej nie były tak 
znaczne jak na początku tygodnia, ale właściciele mocno się 
trzymali, a kupcy zmuszeni kupować płacili dawniejsze ceny. 
Siaka dosyć dobrze .odchodziła po cenie z.es>tego poniedzial 
ku. Owsa wszelkiego gatnnkn nie można było dostać po ce
nach zeszloly godniow ych. Cło od zagranicznej pszenicy pod
niosło się teraz do 18 szylingów od kwarteru (po złp. 14 gr. 
12 <>d korca), a od owsa i żyta jest o jeden szyling na kwar- 
ierze wyższe. ‘29,320 kwarterów pszenicy oclono po 17 szyi. 
Na wywoź, do Ciancji przygotowano kilka partji czerwonej

niezmiennie stoi

eó w.
w aiący «ię>‘j nad 56 funtów po 17 talarów.

IW E Ł N A.
Wrocław 5 Października — Nasz jesienny jarmark 

w ełniany, który srę dopiero jutro rozpoczyna, zaopatrzony bar
dzo obficie został dowozami z I>o|,ki, Hossji, Galicji i A ilstrji, 
i ilość tych dowozów z dodaniem dawnych Zapasów szacować 
moz.ua na 26 000 centn. Z tych w obecnej « liw iii sprzadano po. 
•lobno 1,500 cent, z lycb blisko 500 cent rozkupili fab > ylc mci 
miejscy, zaś 1000 cent, kupcy z nad Henu i Pius. Ol ecn tu 
kupcy zagraniczni zdają się szczególniejszą zwracać uwagę na 
tutejszy krajowy produkt, i codziennie odbywaj-, się zakupy 
szląskiej wełny szczególniej jagnięi ej, tak że zapasy Wpierw- 
s/ej i drugie j ręce bardzo się zmniejszy ly i zalej w ie 3000 c. nt. 
wynoszą. Dziś i jnlro ma tu przy być wie|u kupców, mi mówi
cie krajowych fabrykantów i zapewne sprzedaże żywo się od
będą. *

ŚREDNIA CENA ŻYWNOŚCI.
Na ostatnich targach Warszawskich i Pragskich płacono za kor. 

rzec żyta rubli sr. I kop. 78 (złp. U gro. 26); pszenicy r. sr. 3 |4„ 
45 (złp. 23 gro.—); grochu polnego r. sr. 1 ko. 37 fzło. 9 gro. 4) 
Cukrowego 1 s. 1 k. 65 (zł. II g. 20); fasoli , s. 3 ]4. 3| 22 gro. 2
jęczmienia r. sr. i ko. 53 (zł. 10 gro. 6) owsa r. sr. — ko. 96 (złp. 
6 gro. 12); mąki pszennej przedniej i. Si. 4 kop. 46 (złp. 29 gr. 22); 
ordynarnej 6 ćwierci r. sr. 4 ko. 92 (zł. 32 gr. 24), żytniej pytlów ii 
I-. s. 2 ko. 5a (złp. 17 gro-----), gryczanej korzec r. sr. 1 ko. ’.5 (złp.
II g. 20); kaszy gryczanej zwyczajnej is. 3 ko. 3 (z. 20 gr. 6); drobnej 
r. sr. 6 ko. 71 (zł. 44 gro. 22); jęcz 111 en u ej perło w ej r. sr. 5 k. 47 (zł. 
35gr. 14) jęczm. ordynaiyjnćj r. sr. 2 ko. 98 (złp. 13 gro. 6);-~ siana 
Centnar 100 funt. kop. 65 (złp. 4 gr. 10); słomy cent. 190 hint. kop. 
25 (złp 1 gr. 20); sążeń drew sosnowych r. s. 7 k. 44 (złp. 49 gr. 18); 
w oł dobry od r. s. 35 do 48; średni od r s. 27 do 35; lichy od r-a. 20 do1
25;—ciele es. - k. —; baran rs. I k. 65; wieprz dobry od r. s. 13 do
?5: “ie*?"'. o<^ ’’•r6' - *° d" !2; iichy od 6 do y;— mwła funt k. 14
(gr. 28) słoniny funt k. 10 (g. 20); kartofli ko. sec kop. 47 (»t. 3 pe.
okowity lOlej próby garniec ko-. 58 (zł 3 g. 27); szumówki 6tej próblr 
garniec kop. 34 (zip. 2 g. 9). r

KI RS GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.

Dnia 10 Października 1843.

105

złe. .

Wartość kuponu kop. 18.

15
95

96
91

I P0| — 
loo -
74 70
96 30
91 95

92'25
91 80

138 15
6 33

(la.ią
L B. s] k -nft i.| k-

99 75

M. . 
M. . 
M. . 
M. . 
M. . 
M. . 
M. . 
M. . 
M. . 
M. .

91 95
91,80 

|3<-
6 32

I. W E X L E.
Berlin 100 talarów 
Gzlańsk 100 talarów . •
Hamburg 300 m. k. .
Londyn fun. st'erlin. .. ..
Lipsk ICO latai ów
Moskwa 100 rut. sreb. .
Petersburg ditto. ,
Paryż 300 franków 
Wiedeń 150 zł. reńskich
Wrocław 100 talarów .

2. MONETY.
Bossyjskie łmperjały.
Ilolend dukały nowe . - •

ditto stale ważne • •
Fry dry chsdory Pruskie 
Bossyjskie assygnaly . 
Aus.ii y jackie bih ly bankowe za 150

3. PAP I E B Y .
Listy zastawne białe T daw. bez kup. ( ). 
dillo ditto' nowe . '
Obligi skarbowe na zł. 1000
Obligacje cząstkowe na zł. 500

2
2
2
3
2
1
1
2
2

i 2


